
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N. 135

DI DATA  21/09/2023

UFFICIO RAGIONERIA

Servizio Finanziario

COMUNE DI CASTEL IVANO
PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZI PER CONTO TERZI: PRIMA VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DEL 
PERIODO 2023-2025, ESERCIZIO 2023.

Oggeto:

Assunta da:

Turina rag. Alessia

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA

Documento informatco sotoscrito con frma digitale
ai sensi degli art. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

.



 

 

IL RESPONSABILE 

 
Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare 
l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a 
quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli 
enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone 
che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto 
legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal 
medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si 
applicano agli enti locali. 

 
Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove prevede che “In 
relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa 
legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale.”. 

 
Ricordato che, a decorrere dal 2017, gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio previsti dal 
comma 1 dell’art. 11 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli 
effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 
 
Rilevata la propria competenza, come stabilita da: 

− l’art. 126, comma 3, del Codice degli enti locali della regione Trentino Alto-Alto Adige con il 
quale è stato introdotto nell’ordinamento comunale il principio di distinzione tra funzioni di 
indirizzo politico-amministrativo e funzioni di gestione; 

− l’art. 126, commi 1 e 2, del Codice degli enti locali della regione Trentino Alto-Alto Adige 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, che detta disposizioni in materia di 
attribuzione di funzioni dirigenziali e direttive; 

− lo Statuto del Comune e il Regolamento del personale. 
 

Richiamate: 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 dd. 14.02.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione, il bilancio di previsione 2023-2025, la nota integrativa, del 
Piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio (Bilancio armonizzato di cui al D.Lgs. 118/2011 
e s.m.); 

−  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 dd. 27.02.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione, il bilancio di previsione 2023-2025, la nota integrativa, del 
Piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio (Bilancio armonizzato di cui al D.Lgs. 118/2011 
e s.m.) - rettifica della deliberazione n. 8 dd. 14.02.2023; 

− la deliberazione della giunta comunale n. 80 dd. 15.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione – parte finanziaria - per la gestione del bilancio di previsione 2023-2025 ed è 
stata disposta l’assegnazione delle dotazioni finanziarie ai Responsabili dei Servizi. 
 

Visto l’art 175, comma 5-quater, lettera a) del d.lgs. 267/2000 ai sensi del quale, nel rispetto di quanto 
previsto dai regolamenti di contabilità, i Responsabili di spesa, o in assenza di disciplina, il 
Responsabile del Servizio Finanziario, possono effettuare per ciascuno degli esercizi del bilancio 
variazioni delle partite di giro e servizi per conto terzi. 
 
Verificata la necessità di aumentare lo stanziamento di alcuni capitoli relativi alle partite di giro e servizi 

per conto terzi, sia in entrata che in spesa, al fine di consentire le regolari assunzioni degli impegni e 

degli accertamenti fino alla fine dell’esercizio 2023, come da prospetto A) allegato quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 



 

 

Dato atto che le variazioni di cassa correlate alle variazioni di competenza di cui al comma 5-quater 
rientrano nella competenza dell’organo che le adotta, come individuato nell’art. 175 comma 5 bis lettera 
d) del D.Lgs. 267/2000. 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 non è previsto per le variazioni di competenza   
Responsabile del Servizio Finanziario il parere dell’Organo di revisione fermo restando la necessità 
dell'organo di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria 
relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel 
corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio. 
 
Richiamato l’art. 193, 1° comma del D.Lgs. nr. 267/200 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di 
tutti gli equilibri di bilancio. 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 
dal D.Lgs. 126/2014. 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 3 
maggio 2018, n. 2, modificato con L.R. 8 agosto 2018 n. 6. 
 
Visto il Regolamento di contabilità vigente, 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. di apportare, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’art. 175 comma 5 quater, del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. ed integrazioni, al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) ed al bilancio di 
previsione del periodo 2023/2025 le variazioni degli stanziamenti relativi all’esercizio 2023 di capitoli 
relativi alle partite di giro e servizi per conto terzi per un importo complessivo di € 6.200,00, sia in 
termini di competenza che in termini di cassa, come da prospetto allegato A) parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  
 

2. di dare atto che la presente determinazione non modifica l’equilibrio del Bilancio di Previsione e che 
risulta coerente con il contenuto del Documento Unico di Programmazione; 
 

3. di inviare copia del presente provvedimento al Revisore del Conto al fine di verificare, in sede di 
esame del rendiconto della gestione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alla 
variazione; 

 
4. di trasmettere una copia del presente provvedimento ai Responsabili dei Servizi interessati al fine 

del raggiungimento degli obiettivi assegnati; 
 
5. di comunicare all’Organo esecutivo l’adozione del presente provvedimento; 
 
6. di dare atto che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi, da parte di chi 

abbia un interesse concreto ed attuale: 

− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni, ai 
sensi del D.P.R. 24.11.1199 

− ricorso giurisdizionale al T.R. G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi della legge 06.12.1971, n. 
1034. 



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2023
Comune di Castel Ivano

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

Responsabile Procedura 15 Responsabile ufficio gestione economica del personale

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

PROGRAMMA 01 Servizi per conto terzi e Partite di giro

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro

U.99.01.7 50131 C/Resp:1   R/Proc:15
RITENUTE PER ASSICURAZIONI VOLONTARIE

1.500,005.200,00 6.700,00

1.500,005.200,00 6.700,00

CP 2023

CASSA

1.500,005.200,00 6.700,00

1.500,005.200,00 6.700,00

CP 2023

CASSA
Totale TITOLO 7  (Uscite per conto terzi e partite di giro)U..99.01

1.500,005.200,00 6.700,00

1.500,005.200,00 6.700,00

CP 2023

CASSA
Totale PROGRAMMA 01  (Servizi per conto terzi e Partite di giro)U..99

6.700,00

6.700,00

1.500,00

1.500,00

5.200,00

5.200,00

CASSA

CP 2023
Totale MISSIONE 99  (Servizi per conto terzi)U

6.700,00

6.700,00

1.500,00

1.500,00

5.200,00

5.200,00

CASSA

CP 2023
TOTALE GENERALE DELLE SPESE15

-1.500,00

-1.500,00

CASSA

CP 2023Saldo E - U Responsabile Procedura 15 Responsabile ufficio gestione economica del
personale

Rif. 2023 / 20 (15) Pagina 1 di 1



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2023
Comune di Castel Ivano

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

Responsabile Procedura 3 Responsabile Ufficio ragioneria

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro

TIPOLOGIA 0100 Entrate per partite di giro

E.9.0100 6030000/3 C/Resp:3   R/Proc:3
RITENUTE PER ASSICURAZIONI VOLONTARIE

1.500,005.200,00 6.700,00

1.500,005.448,59 6.948,59

CP 2023

CASSA

1.500,005.200,00 6.700,00

1.500,005.448,59 6.948,59

CP 2023

CASSA
Totale TIPOLOGIA 0100  (Entrate per partite di giro)E..9

TIPOLOGIA 0200 Entrate per conto terzi

E.9.0200 6007000 C/Resp:3   R/Proc:3
DEPOSITI PER SPESE CONTRATTUALI

2.500,006.000,00 8.500,00

2.500,006.000,00 8.500,00

CP 2023

CASSA

E.9.0200 6030000/4 C/Resp:3   R/Proc:3
RITENUTE ADD.LE REGIONALE

2.200,007.800,00 10.000,00

2.200,007.800,00 10.000,00

CP 2023

CASSA

4.700,0013.800,00 18.500,00

4.700,0013.800,00 18.500,00

CP 2023

CASSA
Totale TIPOLOGIA 0200  (Entrate per conto terzi)E..9

25.448,59

25.200,00

6.200,00

6.200,00

19.248,59

19.000,00

CASSA

CP 2023
Totale TITOLO 9  (Entrate per conto terzi e partite di giro)E

25.448,59

25.200,00

6.200,00

6.200,00

19.248,59

19.000,00

CASSA

CP 2023
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE3

Rif. 2023 / 20 (3) Pagina 1 di 2



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2023
Comune di Castel Ivano

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

PROGRAMMA 01 Servizi per conto terzi e Partite di giro

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro

U.99.01.7 50132 C/Resp:3   R/Proc:3
RITENUTE ADD.LE REGIONALE

2.200,007.800,00 10.000,00

2.200,007.800,00 10.000,00

CP 2023

CASSA

U.99.01.7 50136 C/Resp:3   R/Proc:3
DEPOSITI PER SPESE CONTRATTUALI

2.500,006.000,00 8.500,00

2.500,006.522,28 9.022,28

CP 2023

CASSA

4.700,0013.800,00 18.500,00

4.700,0014.322,28 19.022,28

CP 2023

CASSA
Totale TITOLO 7  (Uscite per conto terzi e partite di giro)U..99.01

4.700,0013.800,00 18.500,00

4.700,0014.322,28 19.022,28

CP 2023

CASSA
Totale PROGRAMMA 01  (Servizi per conto terzi e Partite di giro)U..99

19.022,28

18.500,00

4.700,00

4.700,00

14.322,28

13.800,00

CASSA

CP 2023
Totale MISSIONE 99  (Servizi per conto terzi)U

19.022,28

18.500,00

4.700,00

4.700,00

14.322,28

13.800,00

CASSA

CP 2023
TOTALE GENERALE DELLE SPESE3

1.500,00

1.500,00

CASSA

CP 2023
Saldo E - U Responsabile Procedura 3 Responsabile Ufficio ragioneria

(3) Pagina 2 di 2Rif. 2023 / 20


		2023-09-21T10:29:18+0200
	Turina Alessia




